
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项 目 名 称: 新增年产 80万台压力罐技改项目

建设单位(盖章): 台州天扬机电有限公司

编制日期： 2025年 6月

中华人民共和国生态环境部制



目 录

一、建设项目基本情况 .............................................................................1

二、建设项目工程分析 ...........................................................................23

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ..........................50
[...]
综合废水合计 1548 2559.8 8.9 88.3 594.3 47.1 1.9
（2）废水治理设施

企业现有一套污水处理设施，现有污水处理设施工艺为“废水预处理+pH

调节+精密过滤系统”。考虑到现有污水处理设施对有机废水的处理能力差，

本项目拟新上一套污水处理设备，新上污水处理设备主要处理工艺为“高浓废

水预处理（调节隔油+混凝沉淀+芬顿氧化）+隔油池+混凝反应池+SBR+碳滤

池”，与现有污水处理设备相比主要提升点为生产废水分质处理并增加生化处

理工序。新设备建成后现有的污水处理设备淘汰。

根据企业生产废水设计方案，企业废水处理设施工艺如下：



第 69 页

图 4-2 污水处理工艺流程图

本项目实施后全厂生产废水经本项目新建的污水站处理达标后和经隔

油池、化粪池预处理后的现有项目生活污水一起纳管排放。

项目废水治理设施基本情况见表 4-10。

表 4-10 废水治理设施基本情况

废水
类别

污染物种类
处理
能力

治理工艺
治理
效率

是否为可行技术

生活
污水

CODCr、NH3-N、SS

10t/d

隔油池、化
粪池

/

是，参考《排污许可证申请与核发
技术规范 铁路、船舶、航空航天
和其他运输设备制造业》（HJ 1124
—2020），是可行技术

排入
综合
废水
处理
设施
废水

pH、CODCr、
NH3-N、TN、TP、
SS、石油类、LAS、
氟化物、二甲苯

调节隔油、
混凝沉淀、
芬顿、SBR、

碳滤池

/

是，参考《排污许可证申请与核发
技术规范 铁路、船舶、航空航天
和其他运输设备制造业》（HJ 1124
—2020），“隔油、调节、混凝沉淀、
芬顿、SBR、碳滤”是处理本项目生

产废水的可行技术
注：*氟化物、二甲苯为现有项目废水的特征污染因子；生产废水治理工艺仅供参考，
企业应委托有资质单位对生产废水处理进行专项设计，具体以设计方案为准，表面处
理设施废水收集管道需架空设置。

（3）废水污染物排放量及浓度

项目废水污染物排放量及浓度见表 4-11。



第 70 页

表 4-11 项目废水污染物排放量及浓度

污染物名称
纳管浓度
（mg/L） 纳管量（t/a） 环境排放浓度

（mg/L）
环境排放量
（t/a）

综合废水
（合计）

废水量 / 2568 / 2568
CODCr 500 1.284 30 0.077
NH3-N 35 0.090 1.5 0.004
TN 70 0.180 12 0.031
SS 400 1.027 5 0.013

石油类 20 0.051 0.5 0.001
LAS 20 0.051 0.3 7.70E-04

注：废水污染物纳管量、环境排放量分别以纳管标准和环境排放标准进行核算。

（4）废水排放口基本情况

废水排放口基本情况见表 4-12。

表 4-12 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口

类型

排放口地理坐标 排放

方式
排放去向 排放规律

经度 纬度

1 DW00
1

一般排

放口
121°35′2
2.104″

28°17′4
7.207″

间接

排放

温岭市上马污

水处理厂

间断排放，排放期间流量不

稳定且无规律，但不属于冲

击型排放

（5）废水污染源监测要求

项目废水自行监测计划详见项目日常污染源监测计划汇总表 4-32。

（6）废水排放达标性分析

根据调查，企业现有已建项目生产废水主要为前处理线废水、油性漆喷

漆废水、试气废水，现有在建项目的生产废水主要为超声波清洗废水。根据

企业现有项目环评及验收报告，企业现有项目废水水质如下：

表 4-13 现有及在建项目生产废水水质情况汇总表

废水种类
前处理线高

浓废水

前处理线低

浓废水

油性漆喷漆

废水
试气废水

超声波清洗

废水

废水量 83 700 68 50 13
CODCr 8000 500 3000 500 8000
NH3-N 0 50 0 0 0
TN 700 200 0 0 200
SS 1000 500 1000 200 600

石油类 400 50 200 0 200
LAS 50 0 0 0 0

氟化物 50 5 0 0 0
邻二甲苯 0 0 30 0 0
间二甲苯 0 0 30 0 0
对二甲苯 0 0 30 0 0
根据前述分析，本项目及在建项目实施后全厂生产废水产生量约为

2462t/a，其中高浓废水主要包括现有前处理线高浓废水、油性漆喷漆废水，

在建项目超声波清洗废水以及本项目的脱脂槽液、防锈槽液、超声波清洗废

水，高浓废水水量约为 462t/a。高浓废水经预处理后纳入综合调节池和其他



第 71 页

低浓度生产废水一同经“隔油池+混凝反应池+SBR+碳滤池”处理后纳管排

放。

本项目实施后全厂生产废水处理后纳管排放达标性分析见表 4-14。根据

企业现有项目废水产排情况及本项目废水产排情况，本项目实施后厂区废水

总排口 DW001污染物排放浓度满足相应标准限值要求。



第 72 页

表 4-14 污水站废水处理达标性分析表

工艺段
产生量
（t/a）

浓度（mg/L）
CODCr NH3-N TN SS 石油类 LAS 氟化物 邻二甲苯 间二甲苯 对二甲苯

高浓废水调节池 462 5316.0 26.0 427.1 755.0 222.1 15.3 9.0 4.4 4.4 4.4
高浓废水预
处理系统

（调节隔油
+混凝沉淀+
芬顿氧化）

处理效率 / 20% 20% 20% 90% 75% 75% 75% 50% 50% 50%

出水 462 4252.8 20.8 341.6 75.5 55.5 3.8 2.2 2.2 2.2 2.2

综合废水 2462 1957.6 18.2 123.1 457.9 32.6 0.7 1.8 0.4 0.4 0.4

隔油池
处理效率 / 10% 0% 0% 20% 50% 0% 0% 0% 0% 0%
出水 2462 1761.8 18.2 123.1 366.3 16.3 0.7 1.8 0.4 0.4 0.4

混凝反应池
处理效率 / 40% 0% 0% 90% 70% 40% 0% 0% 0% 0%
出水 2462 1057.1 18.2 123.1 36.6 4.9 0.4 1.8 0.4 0.4 0.4

SBR池
处理效率 / 80% 50% 50% 30% 40% 20% 0% 0% 0% 0%
出水 2462 211.4 9.1 61.5 25.6 2.9 0.3 1.8 0.4 0.4 0.4

碳滤池
处理效率 / 0% 0% 0% 20% 0% 0% 0% 10% 10% 10%
出水 2462 211.4 9.1 61.5 20.5 2.9 0.3 1.8 0.4 0.4 0.4

综合废水处理效率 / 89.2% 50.0% 50.0% 95.5% 91.0% 52.0% 0% 10% 10% 10%
处理后浓度 / 360.0 1.9 4.4 28.6 9.3 0.6 1.8 0.4 0.4 0.4
纳管标准 / ≤500 ≤35 ≤70 ≤400 ≤20 ≤20 ≤20 ≤1 ≤1 ≤1
是否达标 / 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标



第 73 页

（8）依托污水处理设施的环境可行性

温岭市上马污水处理厂位于上马工业园西北角，由温岭市上马工业区块

开发建设实业有限公司承建，总规划设计处理能力 19800m3/d，分二期实施，

一期设计处理能力 10000m3/d（分两组建设，每组设计处理能力 5000m3/d），

二期设计处理能力 9800m3/d。污水厂服务对象为上马工业区块和石塘镇建成

区范围（含上马片 9个村）。

一期工程因进水水质超过设计标准，仅能满足 0.4万 m3/d 处理规模，于

2014 年通过原温岭市环保局阶段性验收，验收规模 0.4万 m3/d，采用排河

方式排入周边下屿河；二期工程未实施。考虑一期工程提升改造方案在其提

升改造期间现有进厂污水无法处理的问题，温岭市石塘镇人民政府在上马污

水处理厂厂区预留地内实施二期工程改建工程。改建工程实施后，上马污水

处理厂一期工程停运并进行提升改造。

2018年 6月，温岭市石塘镇人民政府委托浙江环龙环境保护有限公司编

制了《温岭市石塘镇（上马）污水处理厂改扩建工程环境影响报告书》，并

于 2018年 6月 22日取得了原温岭市环境保护局出具的《关于温岭市石塘镇

（上马）污水处理厂改扩建工程环境影响报告书的批复》（温环审[2018]68

号）。批复建设内容为：新建 AA/O 池、水解沉淀池、二沉池、反硝化滤池

等污水处理设施，扩建规模 0.98万 m3/d，废水经处理后排河，一期工程停运。

扩建项目污水处理工艺流程示意图如下：

图 4-3 上马污水处理厂污水处理工艺流程图

上马工业区块污水处理厂改扩建工程投入运行后，现有一期工程进行提

升改造，扩建工程处理工艺为 AA/O生化处理，新增 AA/O生化池、水解沉

淀池、二沉池、反硝化滤池等构筑物，尾水排放标准执行《城镇污水处理厂

污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准，新建细格栅及沉砂池、生



第 74 页

化池联合构筑物、高效沉淀池、反硝化深床滤池、中间水池、污水脱泥机房

等构（建）筑物，同时配套相应仪器设备等。该项目实施规模 0.98万 m3/d。

上马工业区块污水处理厂改扩建工程于 2018年 10月通过竣工环保验收，验

收规模为 0.98万 m3/d。

温岭市上马污水处理厂准 IV 类提标工程于 2019年启动，《温岭市上马

污水处理厂准 IV 提标工程环境影响报告书》以台环建（温）[2019]89号通

过台州市生态环境局温岭分局环评审批。目前该项目已通过验收，提标改造

工艺见下图：

图 4-4 上马污水处理厂污水提标改造工艺流程图

温岭市上马污水处理厂目前设计进水水质执行《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准，设计出水水质达《台州市城镇污水处理厂出水

指标及标准限值表（试行）》准 IV 类标准，具体见下表：

表 4-15 上马污水处理厂设计进出水标准 单位：mg/L（pH除外）

污染因子 pH COD BOD5 NH3-N SS 总氮 总磷
设计进水水质标准 6～9 500 350 63 400 86 18
设计出水水质标准 6～9 30 6 1.5（2.5）① 5 12（15）① 0.3

注：①每年 12月 1日到次年 3月 31日执行括号内的排放限值。

根据浙江省污染源自动监控信息管理平台查询数据，现状运行水质和水

量情况见表 4-16，从监测结果看，温岭市上马污水处理厂出水各主要指标均

能达到《台州市城镇污水处理厂出水指标及标准限值表（试行）》准地表水

Ⅳ类标准。

表 4-16 上马污水处理厂出水水质情况 单位：mg/L（pH 除外）

日期 pH值 CODCr NH3-N TP TN 流量（L/s）
2025/2/1 7.19 8.59 0.1781 0.0864 6.992 96.65
2025/2/2 7.25 8.79 0.2201 0.0901 8.743 90.76
2025/2/3 7.26 11.34 0.233 0.0996 9.345 99.91
2025/2/4 7.18 14.53 0.2161 0.1025 10.41 113.02
2025/2/5 7.19 15.98 0.1725 0.1185 12.299 113.3
2025/2/6 7.29 16.46 0.1123 0.1115 8.46 121.34
2025/2/7 7.28 13.61 0.1283 0.1113 7.908 129.4
2025/2/8 7.26 10.67 0.1249 0.098 6.535 130.46
2025/2/9 7.16 9.3 0.1198 0.0768 4.528 143.53



第 75 页

2025/2/10 7.13 8.51 0.079 0.0712 9.084 147.13
排放标准 6~9 30 2.5 0.3 15 /
根据查询数据结果，温岭市上马污水处理厂近期污染物排放均达标。

②依托可行性分析

经核实，项目所在区域在温岭市上马污水处理厂服务范围内，区域污水

管网已建成并投入运行。根据温岭市上马污水处理厂调查周期内最大日排放

量（2025.2.10），目前实际排放量为 147.13L/s（12712.032t/d），负荷率为

64%，仍有约 7087.968t/d的余量，本项目新增废水纳管量为 2568t/a，占温岭

市上马污水处理厂处理余量的 0.1%，处理余量能够满足本项目的要求。本项

目的实施不会对温岭市上马污水处理厂造成较大冲击，满足依托的环境可行

性要求，项目废水排放不会对最终纳污水体产生明显影响，故本项目生产废

水委托温岭市上马污水处理厂处置是可行的。

3、噪声

（1）源强分析

项目的噪声主要来自各机械设备运行噪声，具体详见表 4-17~表 4-20。



第 76 页

表 4-17 工业企业噪声源强调查清单（本项目新增室内声源）

序

号

建筑

物名

称

声源名称 数量
型

号

声源源强

声源控

制措施

空间相对位置/m
距室内边

界距离/m

室内边

界声级
/dB(A)

运行

时段

建筑物插

入损失/
（dB(A)）

建筑物外噪声

合计声压

级/dB(A）
距声源距

离（m）
X Y Z 声压级/

（dB(A)）

建筑物

外距离
/m

1

3#
楼

2 / 88.0 1 减震 63 31 1 5 66.0 昼间 15 51.0 1
2 9 / 99.5 1 减震 49 30 1 6 76.0 昼间 15 61.0 1
3 2 / 93.0 1 减震 28 31 1 5 71.0 昼间 15 56.0 1
4 6 / 92.8 1 减震 19 31 1 5 70.8 昼间 15 55.8 1
5 3 / 89.8 1 减震 6 31 1 5 67.8 昼间 15 52.8 1